
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 231 del 07/11/2023   
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA E DELL’ACCESSO AL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 
ANNI PER L’ANNO EDUCATIVO 2023/2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 1701 DEL 09/10/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL 
FONDO SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027 - ATTO DI INDIRIZZO  
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di Novembre alle ore 15:00 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore NO 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 231 del 07/11/2023 
(Proposta n.  255 ) 

 
 
Oggetto: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA E DELL’ACCESSO AL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 
ANNI PER L’ANNO EDUCATIVO 2023/2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA REGIONALE N. 1701 DEL 09/10/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL 
FONDO SOCIALE EUROPEO FSE + 2021/2027 - ATTO DI INDIRIZZO  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  Richiamate: 

 la Legge Regionale n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 

 la deliberazione G. RER n. 1564/2017 che definisce i requisiti strutturali ed 
organizzativi essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della 
prima infanzia e disciplina l’autorizzazione al funzionamento; 

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa RER n. 79/2022 recante gli indirizzi 
di programmazione regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia 
per il triennio 2022-2023-2024 con la quale, in particolare, la Regione Emilia-
Romagna si è impegnata per rafforzare il sistema dei servizi educativi e delle 
scuole dell’infanzia (0/6), in modo da assicurare che siano accessibili a tutti i 
bambini e le bambine, abbattendo progressivamente le liste di attesa e i costi a 
carico delle famiglie; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 232 del 06/12/2022 con la quale è stato 
deliberato di aderire, per l’anno educativo 2022/2023, alla misura regionale 
straordinaria e sperimentale a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e 
dell’accesso al sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini 
in età 0/3 anni per l’a.e. 2022/2023 – programma FSE+ - priorità inclusione 
sociale, approvata con deliberazione di giunta regionale n. 1691 del 
10/10/2022,  mediante l’istituzione di n. 5 nuovi posti nei nidi d’infanzia,  
decorrenti da gennaio 2023 a giugno 2023, nei nidi privati convenzionati; 

 la disciplina delle modalità di riscossione delle rette dei servizi scolastici ed 
educativi, approvata con deliberazione 108 del 23/05/2023 con la quale sono 
state approvate le “Modalità applicative e criteri per il pagamento quote di 
contribuzione e la concessione di agevolazioni per gli utenti dei servizi prima 
infanzia, mensa scolastica, trasporto scolastico e pre-post scuola – anno 
scolastico 2023/2024”; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 101 del 16/05/2023  ad oggetto “ 
Determinazione delle tariffe dei servizi alla persona - esercizio 2023 - 
aggiornamento”; 

 la deliberazione di giunta comunale n. 73 del 04/04/2023 con la quale sono 
state approvate le “Linee d’indirizzo per l’organizzazione e programmazione dei 
servizi educativi 0/3 anni – piano annuale A.E. 2023/2024”;  

 la deliberazione di giunta comunale n. 109 del 25/05/2023 con la quale si è 
provveduto, tra l’altro,  ad aggiornare il piano dei servizi prevedendo 
l’incremento di posti presso i servizi educativi privati convenzionati; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1701 del 09/10/2023 ad oggetto: 
“Approvazione di una misura a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al 
sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per 
l’anno educativo 2023-2024. pr fse + 2021/2027 priorità 3. inclusione sociale”, con la 
quale la Regione Emilia Romagna ha approvato la procedura per l’attuazione di una 



 

-3- 

misura per l’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi 
educativi per l’infanzia 0-3 anni con il duplice obbiettivo di: 

 consolidare l’ampliamento dell’offerta realizzata nell’anno educativo precedente 
almeno fino alla conclusione del ciclo educativo medio, pari a due anni; 

 sostenere un ulteriore aumento del numero di dei bambini iscritti nel sistema dei 
servizi educativi 0-3 anni in capo ai comuni e unioni di comuni; 

 
dato atto che la misura di che trattasi si concretizza in due distinte azioni: 

 azione A: consolidamento, per l’anno educativo 2023/2024, dei nuovi posti  
effettivamente attivati nell’anno educativo 2022/2023 in attuazione della 
deliberazione di giunta regionale 1691 del 10/10/2022; 

 azione B: ampliamento, per l’anno educativo 2023/2024, dell’offerta di servizi 
educativi per la prima infanzia; 

 
preso atto che: 

 relativamente all’azione B del precedente capoverso potranno essere 
presentate richieste di finanziamento dai comuni che attestino, per l’anno 
educativo 2023/2024 la presenza di domande in lista di attesa per la frequenza 
di servizi educativi o comunque di una domanda potenziale espressa non 
evasa nel proprio territorio attraverso il finanziamento di nuovi posti aggiuntivi 
rispetto al numero di posti garantiti nell’ambito dell’offerta educativa pubblica, a 
gestione diretta o indiretta, rispetto all’anno educativo 2022/2023; 

 il contributo ammissibile è determinato in funzione del numero dei posti e del 
periodo di apertura di ciascun servizio in applicazione dell’unità di costo 
standard, pari ad € 5.346,00 corrispondente ad una durata standard di del 
servizio di dieci mesi e che il contributo unitario ammissibile è rideterminato in 
funzione dell’effettiva apertura del servizio in misura proporzionale; 

 
considerato che: 

 le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi  sono nidi d’infanzia e 
piccoli gruppi educativi; 

 l’accesso ai nuovi posti per i quali è richiesto il contributo è riservato ai bambini 
e bambine appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore ad € 
40.000,00 e che tale requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE 
dell’anno 2023 o, in alternativa, nei casi previsti dalle disposizioni vigenti, 
dall’ISEE corrente; 

 
considerato che attestata ad oggi la presenza di lista di attesa nelle graduatorie 
comunali di accesso ai nidi d’infanzia; 
 
preso atto che, nel mese di ottobre sono state raccolte le nuove domande di nido 
d’infanzia per l’inserimento degli utenti al nido a decorrere dal mese di gennaio 2024 e 
che sono pervenute n. 166 nuove domande di iscrizione ai servizi educativi; 
 
dato atto che i posti disponibili nei nidi d’infanzia per l’anno educativo 2023/2024 non 
sono sufficienti a soddisfare le situazioni di maggior bisogno; 
 
ricordato che le convenzioni attualmente in essere con i gestori dei nidi privati aventi 
sede nel territorio comunale consentono l’inserimento nei suddetti nidi di utenti, avviati 
dalla graduatoria comunale, solo su parte dei posti complessivamente disponibili in 
base alla ricettività delle strutture ed alle relative autorizzazioni al funzionamento 
rilasciate; 
 
ritenuto opportuno incrementare di n. 15 posti l’offerta pubblica a decorrere dal mese di 
gennaio 2024 mediante ricorso all’appalto in essere progettazione e gestione dei 
servizi educativi di cui al contratto rep. 3670/2022; 



 

-4- 

 
valutato di aderire alla misura sperimentale regionale per l’ampliamento  dell’offerta nei 
nidi d’infanzia, al fine di creare le condizioni per l’accoglienza di un maggior numero di 
utenti, nell’ottica della maggior risposta possibile al bisogno delle famiglie attraverso: 

 l’attivazione della misura A di consolidamento, da settembre 2023 a Giugno 
2024, dei n. 5 posti posti attivati nell’anno educativo 2022/2023 in continuità 
così come deliberato con deliberazione di giunta comunale 109 del 25/05/2023; 

 l’attivazione della misura B ampliando l’offerta educativa per la prima infanzia di 
n. 15 posti dal mese di gennaio 2024 a giugno 2024; 

con possibilità di prosecuzione anche per l’anno educativo 2024/2025 previa adozione 
di appositi provvedimenti regionali; 
 
richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 109 del 25/05/2022 con la quale è 
stato ritenuto opportuno e necessario mantenere, anche per l’a.e. 2023/2024 gli  
ulteriori 5 posti di finanziati dalla regione Emilia Romagna con deliberazione di giunta 
regione n. 1691 del 10/10/2022, integrando le convenzioni in essere con i servizi aventi 
sede nel territorio comunale in possesso dei requisiti prescritti,  nell’ottica di garantire, 
tramite le convenzioni di cui trattasi, il mantenimento di un’adeguata risposta al bisogno 
espresso dalle famiglie residenti, l’effettiva realizzazione di un sistema educativo 
integrato tra Comune e soggetti gestori pubblici e privati, la pluralità delle offerte, 
l’adozione di standard qualitativi omogenei sul territorio, in una logica di confronto e 
scambio di esperienze ( per complessivi n. 80 posti in convenzione); 
 
richiamate le convenzioni in essere coi servizi educativi privati autorizzati al 
funzionamento ed accreditati così come integrate con la citata deliberazione di giunta 
comunale n. 109 del 25/05/2023: 

 LA SAUVE GARDE SRL – convenzione rep. n.  4423/2022  CF/PI 
02485110361 gestore dei servizi educativi privati per la prima infanzia 
denominati “Cipì” ( autorizzazione prot. n. 40392/2017 aggiornata con prot. 
60232/2022 ed accreditamento prot. n. 23276/2022 ) e “Babygiò” 
(autorizzazione prot. n. 4676/2018 aggiornata con prot. n. 60231/2022 ed 
accreditamento  prot. n. 23278/2022) 

 IL SOLE E LA LUNA di costi Maria Luisa e C. S.A.S. - convenzione rep n. 
4422/2022 CF/PI 0253813366 gestore del servizio educativo privato per la 
prima infanzia denominato “Il Sole e La Luna (autorizzazione prot. n. 
40390/2017 ed accreditamento prot. n. 23282/2022); 

  I FOLLETTI di Belli Elisa e C. SNC - convenzione rep n. 4426/2022  CF/PI 
03148940368– gestore del servizio educativo privato per la prima infanzia 
denominato “I Folletti” (autorizzazione prot. (51612/2021 ed accreditamento 
prot. n. 23280/2022); 

 IL GIROTONDO Società Cooperativa Sociale - convenzione rep n.  4413/2022 
CF/PI 03030410363 – gestore del servizio educativo privato per la prima 
infanzia denominato “Il Girotondo” (autorizzazione prot. 31510/2021 ed 
accreditamento prot. n. 23281/2022); 

 PARROCCHIA SS.MA VERGINE CONSOLATA - convenzione rep. n. 4457 del 
06/09/2023 CF/PI 93001890362 - gestore del servizio educativo denominato 
“Gesù Bambino” (autorizzazione prot. 22492/2023 ed accreditamento prot. n. 
22611/2023) 

 CONGREGAZIONE DELLE SUORE FRANCESCANE MISSIONARIE DI 
CRISTO - convenzione rep. n. 4452 del 23/08/2023 CF/PI 00317270403 - 
gestore del servizio educativo denominato “Istituto San Giuseppe” 
(autorizzazione prot. 16753/2023 ed accreditamento prot. n. 16776/2023); 

ritenuto, altresì opportuno, integrare, a far tempo dal mese di novembre 2023, le 
convenzioni in essere di un ulteriore posto per così complessivi n. 7 posti aggiuntivi per 
una spesa stimata in € 5300,00 per l’esercizio finanziario 2023 ed € 15.960,00 per 
l’esercizio finanziario 2024 finanziata con le risorse del fondo per lo sviluppo del 



 

-5- 

sistema integrato 0/6 anni, per il triennio 2022-2023-2024, di cui alla deliberazione di 
giunta regionale n. 476/2022; 
 
ricordato che la deliberazione di giunta comunale n. 73 del 07/04/2023 relativa 
all’approvazione del Piano annuale dei servizi per la prima infanzia per l’a.e. 2023/2024 
prevedeva la facoltà di modificare l'organizzazione delineata, nel caso in cui se ne 
ravvedesse la necessità e/o l'opportunità, a fronte del numero e della tipologia delle 
effettive domande di iscrizione ricevute, e/o dei bisogni complessivi del territorio per 
l'anno educativo 2023/2024 e ritenuto di procedere all’aggiornamento del piano 
annuale, limitatamente ai paragrafi 1.1 e 1.2, come meglio definito nell’allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  
 
richiamate infine: 

 la deliberazione di consiglio comunale n. 59 del 19/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20/12/2022 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-
2025 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

visto il parere favorevole del Direttore del Settore I Servizi per la Persona, Giuseppina 
Mazzarella, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, 
comma 1, del D.Lgs.267/2000;  
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate”, Claudio Temperanza, esprime il 
parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto 
Legislativo 18/8/2000 n. 267; 
 
all'unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge; 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni espresse in premessa e che devono intendersi richiamate: 
 

 
1. di aderire per l’anno educativo 2023/2024 alla misura regionale a sostegno 

dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi 
educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni di cui alla deliberazione di 
giunta regionale n. 1701 del 09/10/2023; 

2. di prevedere, in attuazione della misura regionale di che trattasi, l’attivazione 
delle seguenti misure:  

a. misura A di consolidamento, da settembre 2023 a Giugno 2024, dei n. 5 
posti posti attivati nell’anno educativo 2022/2023; 

b. misura B ampliando l’offerta educativa per la prima infanzia di n. 15 
posti, per l’anno educativo 2023/2024, dal mese di gennaio 2024 a 
giugno 2024; 

3. di dare atto che la Regione Emilia Romagna ha previsto la possibilità di 
continuità della misura per l’anno educativo 2024/2025 a seguito 
dell’approvazione di specifici provvedimenti; 

4. di dare atto che i nuovi posti saranno attivati nei termini ed alle condizioni e 
modalità di cui alla citata deliberazione di Giunta Regionale n. 1701 del 
09/10/2023, stabilendo in particolare che: 



 

-6- 

a) le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi sono nidi 
d’infanzia e piccoli gruppi educativi; 

b) la misura regionale è riservata alle famiglie con ISEE  pari o inferiore a 
Euro 40.000,00, per poter essere ammessi nei nuovi posti di cui trattasi 
le famiglie degli utenti dovranno dimostrare prima dell’accesso di 
possedere un ISEE rientrante nei suddetti parametri; in caso di ISEE 
superiore o di mancata presentazione dell’ISEE il Servizio Istruzione 
procederà allo scorrimento della graduatoria ed all’accoglimento di un 
nuovo bambino; l’utente che appartiene ad un nucleo familiare con ISEE 
superiore a 40.000 euro o che non presenterà l’ISEE resterà in lista di 
attesa e potrà essere ricontattato, ricominciando a scorrere la 
graduatoria dall’inizio, solo per l’inserimento su vecchi posti resisi 
eventualmente disponibili a seguito di ritiri o rinunce; 

c) agli utenti inseriti sui nuovi posti saranno applicate le medesime 
condizioni di accesso e rette vigenti nel corrente a.e. 2023/2024 nei 
servizi educativi per i posti già in essere; 

5. di dare atto che si procederà alle necessarie  variazioni  di bilancio sugli  
esercizi finanziari 2023 e  2024 e che le somme presunte relative al 
finanziamento riconosciuto al Comune di Sassuolo sarà accertata e stanziata 
nelle seguenti voci: 

a. entrate: 
i. 02101.02.18 - € 10.692,00 anno 2023; 
ii. 02101.02.18 - € 64.152,00 anno 2024 

b. spese: 
i. 12011.04.03 per l’azione A - € 10.692,00 anno 2023 - € 

16.038,00 anno 2024; 
ii. 12011.03.07 per l’azione B - € 48.114,00; 

6. di dare atto che il contributo effettivamente ammesso sarà determinato, per 
ciascun posto e per ciascun mese solare in funzione: 

a) dell’effettiva apertura del servizio; 
b) dell’effettiva fruizione dello stesso da parte di bambini e bambine in 

possesso dei requisiti di cui al punto 4; 
7. di stabilire l’incremento di n. 1 posto bambino ulteriore presso i servizi educativi 

privati convenzionati come enunciato in premessa per una spesa stimata in € 
5.300,00 per l’esercizio finanziario 2023 ed € 15.960,00 per l’esercizio 
finanziario 2024 finanziata con le risorse del fondo per lo sviluppo del sistema 
integrato 0/6 anni, per il triennio 2022-2023-2024, di cui alla deliberazione di 
giunta regionale n. 476/2022; 

8. di procedere all’aggiornamento al  Piano annuale dei servizi per la prima 
infanzia per l’anno educativo 2023/2024, limitatamente ai paragrafi 1.1 e 1.2, 
approvato con la citata deliberazione di giunta comunale n. 73 del 07/04/2023, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

9. di demandare al Dirigente del Settore I, Servizi per la persona, tutte le attività 
gestionali conseguenti all’applicazione del presente dispositivo; 

10. di pubblicare questo provvedimento ai sensi del D.Lgs. nr. 33/2013, sul sito web 
istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente >> 
Disposizioni Generali >> Atti generali; 

11. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 
all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’Art. 125, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

 
ed inoltre con separata, distinta ed unanime votazione resa nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
12) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 



 

-7- 

 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 07/11/2023 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


